NOTES AND ILLUSTRATIONS.

NOTES AND ILLUSTRATIONS.

NOTE A, p. 84.

THE remarks of Cicero on the Stoicism of Cato are perhaps the most perfect specimen of that refined raillery which attains the object of the orator without general injustice to the person whose authority is for the moment to be abated.

“ Accessit his doctrina non moderata, nec mitis, sed, ut mihi videtur, paulo asperior et durior quam aut veritas aut natura patiatur.” After an enumeration of the Stoical paradoxes, he adds, “ Hæc homo ingeniosissimus M. Cato arripuit, neque disputandi causa, ut magna pars, sed ita vivendi. Nostri autem illi (fatebor enim me quoque in adolescentia diffisum ingenio meo quæsisse adjumenta doctrinæ) nostri, inquam, illi a Platone atque Aristotele moderati homines et temperati aiunt apud sapientem valere aliquando gratiam; viri boni esse misereri; . . . omnes virtutes mediocritate quadam moderatas. Hos ad magistros si qua te fortuna, Cato, cum ista natura detulisset, non tu quidem vir melior esses, nec fortior, nec temperantior, nec justior (neque enim esse posses), sed paulo ad lenitatem propensior.”—(CICERO *pro Muræna*.)

NOTE B, p. 93.

The greater part of the following extract from Grotius's *History of the Netherlands* is inserted as the best abridg-

ment of the ancient history of these still subsisting controversies known in our time. I extract also the introduction as a model of the manner in which an historian may state a religious dispute which has influenced political affairs; but far more because it is an unparalleled example of equity and forbearance in the narrative of a contest of which the historian was himself a victim.

“ Habuit hic annus (1608) haud spernendi quoque mali semina, vix ut arma desierant, exorto publicæ religionis dissidio, latentibus initiis, sed ut paulatim in majus erumperet. Lugduni sacras literas docebant viri eruditione præstantes Gomarus et Arminius, quorum ille æterna Dei lege fixum memorabat, cui hominum salus destinaretur, quis in exitium tenderet; inde alios ad pietatem trahi, et tractos custodiri ne elabantur; relinqui alios communi humanitatis vitio et suis criminibus involutos: hic vero contra integrum judicem, sed eundem optimum patrem, id reorum fecisse discrimen, ut peccandi pertæsis fiduciamque in Christum reponentibus veniam ac vitam daret, contumacibus pœnam; Deoque gratum, ut omnes resipiscant, ac meliora edocti retineant; sed cogi neminem. Accusabantque invicem; Arminius Gomarum, quod peccandi causas Deo ascriberet, ac fati persuasione teneret immobiles animos; Gomarus Arminium, quod longius ipsis Romanensium scitis hominem arrogantia impleret, *nec pateretur soli Deo acceptam ferri, rem maximam, bonam mentem.* Constat his queis cura legere veterum libros, antiquos Christianorum tribuisse hominum voluntati vim liberam, tam in acceptanda, quam in retinenda disciplina; unde sua præmiis ac suppliciis æquitas. Neque iidem tamen omisere cuncta divinam bonitatem referre, cujus munere salutare semen ad nos pervenisset, ac cujus singulari auxilio pericula nostra indigerent. Primus omnium Augustinus, ex quo ipsi cum Pelagio et eum secutis certamen (*nam ante aliter et ipse senserat*), acer disputandi, ita libertatis vocem relinquere, ut ei decreta quædam Dei præponeret, quæ vim ipsam destruere

viderentur. At per Græciam quidem Asiamque retenta vetus illa ac simplicior sententia. Per occidentem magnum Augustini nomen multos traxit in consensum, repertis tamen per Galliam et alibi qui se opponerent. Posterioribus sæculis, cum schola non alio magis quam Augustino doctore uteretur, quis ipsi sensus, quis dexter pugnare visa conciliandi modus, diu inter Francisci et Dominici familiam disputato, doctissimi Jesuitarum, cum exactiori subtilitate nodum solvere laborassent, Romæ accusati ægre damnationem effugere. At Protestantium princeps, Lutherus, egressus monasterio quod Augustini ut nomen, ita sensus sequebatur, parte Augustini arrepta, id quod is reliquerat, libertatis nomen, cœpit excindere; quod tam grave Erasmo visum, ut cum cætera ipsius aut probaret aut silentio transmitteret, hic objiciat sese; cujus argumentis motus Philippus Melanchthon, Lutheri adjutor, quæ prius scripserat immutavit, auctorque fuit Luthe- ro, quod multi volunt, certe quod constat Lutheranis, dese- rendi decreta rigida et conditionem respicientia; sic tamen ut libertatis vocabulum quam rem magis perhorrescerent. At in altera Protestantium parte dux Calvinus, primis Lutheri dictis in hac controversia inhærescens, novis ea fulsit præsi- diis, *addiditque intactum Augustino, veram ac salutarem fidem rem esse perpetuam et amitti nesciam*: cujus proinde qui sibi essent conscii, eos æternæ felicitatis jam nunc certos esse, quos interim in crimina, quantumvis gravia, prolabi posse non dif- fitebatur. Auxit sententiæ rigorem Genevæ Beza, per Ger- maniam Zanchius, Ursinus, Piscator, sæpe eo usque provecti, ut, quod alii anxie vitaverant, apertius nonnunquam traderent, etiam peccandi necessitatem a prima causa pendere: quæ ampla Lutheranis criminandi materia.”—(H. GROTII *Hist.* lib. xvii. p. 552.)

NOTE C, p. 95.

The Calvinism, or rather Augustinianism, of Aquinas, is placed beyond all doubt by the following passages:—

“ Prædestinatio est causa gratiæ et gloriæ.”—(*Opera*, vii. 356, edit. Paris, 1664.)

“ Numerus prædestinatorum certus est.”—(*Ibid.* 363.)

“ Præscientia meritorum nullo modo est causa prædestinationis diviniæ.”—(*Ibid.* 370.)

“ Liberum arbitrium est facultas qua bonum eligitur, gratia assistente, vel malum, eadem desistente.”—(*Ibid.* viii. 222.)

“ Deus inclinatur ad bonum administrando virtutem agendi et monendo ad bonum. Sed ad malum dicitur inclinare in quantum gratiam non præbet, per quam aliquis a malo retraheretur.”—(*Ibid.* 364.)

On the other side :—

“ Accipitur fides pro eo quo creditur, et est virtus, et pro eo quod creditur, et non est virtus. Fides qua creditur, si cum caritate sit, virtus est.”—(*Ibid.* ix. 236.)